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5.  00383
2166 

W 
505/ 
72 

– ф31009-
36 

Де-Пуле, Михаил Федорович (1822-
1885). 
Материалы для истории Воронежской и 
соседних губерний, состоящие из 
царских грамот и других актов XVII и 
XVIII столетий. Кн. 1. - Воронеж, тип. 
Губернского правления, 1861. - 460, 15, 
[1] с. 
21,1 х 13,4 х 2,5 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

6.  00358
5171 

W 
510/ 
220 

 
– 

ф-24877-
36 

Лихачев, Николай Семенович. 
Приготовительный курс ботаники в 
применении к южнорусской и 
кавказской флорам. - Тифлис: Тип. 
Меликова, 1881. - [2], XII, [2], 174, [2], 
XXVIII с., 7 л. ил.; 24 см. 
23,9 х 16,0 х 1,4 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

7.  00362
2934 

W 
520/ 
283 

– 
 

ф-32436-
41 

Степанов, Михаил Петрович (1853-). 
Рущукский отряд в 1877-1878 г. - 
Санкт-Петербург: тип. В.С. Балашева, 
1888. - 66 с., 1 л. карт.; 24 см. 
23,6 х 15,4 х 1,0 см 
Экслибрис императора Николая II. 

8.  00378
9235 

T 68/5  
– 

ф20685-
40 

Водоснабжение и способы удаления 
нечистот в городах России. - Санкт-
Петербург: Упр. гл. врачеб. инспектора 
М.В.Д., 1912. - XVIII, 270, 215 с.; 26 см. 
Объем экземпляра: XVIII, 270, [2], 215, 
[1] с.; 
26,5 х 20,0 х 4,5 см 
Экслибрис императора Николая II. 

9.  00749
5307 

T 42/ 
138 

 
– 

28381-45 Маюров, Алексей Иванович (1780 - 
1848). 
Вышняя геометрия в пространствах, 
или Приложение анализа к 
начертательной геометрии, С 
изложением теории дефилирования 
крепостных строений. - В 
Санктпетербурге: В Морской 
типографии, 1817. - [4], VI, 235, [1] с., 
VI л. черт.; 4° (27 см). 
26,2 х 21,0 х 2,5 см 
Экслибрис императора Александра II. 

10.  00391
0876 

T 22/ 
345 

– 143225-О Хрущов, Иван Иванович (1874-). 
Полный зубоврачебный курс. 
Патология и терапия зубов и полости 
рта . - Санкт-Петербург, 1886. - VI, 698 
с.: ил. 
24,2 х 15,8 х 5,3 см 
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Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

11.  00354
3982 

T 16/ 
578 

– 143226-О Степанов, Василий Степанович. 
В память столетнего юбилея военного 
ордена святого великомученика и 
победоносца Георгия (1769-1899 г.). - 
Санкт-Петербург: тип. В.Д. Скарятина, 
1869. - 438 с. разд. паг.; 24 см. 
24,0 х 16,2 х 4,7 см 
Экслибрис императора Александра II. 

12.  00360
1074 

T 56/ 
269 

– 3607-40 Арвидссон, Торстен Адольф (1827-
1893). 
Руководство для плавания в Богус-бухте 
и в Каттегате, у шведских берегов до 
границы с Норвегией и у датских - до 
Скагена. - Санкт-Петербург: Гидрогр. 
деп., 1871. - [6], IV, 158, [2] с., 8 л. черт.; 
23 см. 
24,5 х 16,0 х 1,9 см 
Экслибрис императора Александра II. 

13.  00360
4874 

T 92/ 
120 

– ф51543-
40 

Витевский, Владимир Николаевич 
(1845-). 
И.И. Неплюев и Оренбург. - [Уральск]: 
тип. Урал. каз. войска, 1875. - 537 с.; 21 
см. 
Объем экземпляра: 537, [1] с.; 
21,9 х 13,6 х 2,2 см 
Экслибрис императора Николая II. 

14.  00358
1363 

T 92/ 
180 

– ф53479-
40 

Вовчок, Марко (1833-1907). 
Живая душа. Санкт-Петербург: тип. 
А.А. Краевского, 1868. - [2], 309, [1] с.; 
23 см. 
Объем экземпляра: [4], 309, [1] с.; 
23,5 х 16,2 х 1,7 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

15.  00379
8632 

T 82/ 
112 

– ф67695-
40 

Чума в Одессе в 1910 г.: 
Эпидемиология, патология, клиника, 
бактериология и мероприятия. Санкт-
Петербург: Выс. утв. о мерах 
предупреждения и борьбы с чумной 
заразой комис., 1912. - VIII, 221, [1], 79, 
[1] с., 15 л. ил.; 30 см. 
29,8 х 22,5 х 2,5 см 
Экслибрис библ. императора Николая II 
в Зимнем дворце 

16.  00391
0202 

L 
5/161 

– 143229-О Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 



4 
 

Т. 1. Стихотворения 1841-1885. - 1885. - 
[4], VIII, 488 с. 
Объем экземпляра: [4], VIII, 488 с., 1 л. 
портрет. 
23,6 х 16,0 х 3,0 см 
Экслибрис императора Николая II. 

17.  00391
0201 

L 
5/161 

– 143230-О Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
Т. 2. Стихотворения разных годов: 
Кузнечик-музыкант; Больной писатель; 
Свежее предание; Ночь в Летнем саду; 
В конце сороковых годов; 4 сатаны; 
Мишенька; Куклы. - 1886. - [2], 360 с. 
Объем экземпляра: [4], 360 с. 
23,6 х 16,0 х 2,3 см 
Экслибрис императора Николая II. 

18.  00391
0200 

L 
5/161 

– ф829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898).  
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
Т. 3. Поэмы, повести и стихотворения: 
Келиот; Мим; Собаки; Лесные чары; 
Вложи свой меч; Делибаштала; 
Квартира в татарском квартале; 
Тифлисские сакли; Два стихотворения. - 
тип. Р. Голике, 1886. - [4], 491, [1] с. 
23,6 х 16,0 х 3,0 см 
Экслибрис императора Николая II. 

19.  00391
0199 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
Т. 4. Повести и рассказы: Статуя весны; 
Груня; Дом в деревне; Как иные 
путешествуют; Рассказ вдовы; Медный 
лоб; Женитьба Атуева; Мой дядя и кое 
что из его рассказов; Во дни 
помешательства. - тип. И. Н. 
Скороходова, 1886. - [6], 577, [1] с. 
23,6 х 16,0 х 3,3 см 
Экслибрис императора Николая II. 

20.  00391
0198 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898).  
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
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Т. 5. Признание Сергея Чалыгина: 
Роман. - тип. И. Н. Скороходова, 1886. - 
[4], 375, [1] с. 
23,6 х 16,0 х 2,3 см 
Экслибрис императора Николая II. 

21.  00391
0197 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
Т. 6. Нечаянно: Повесть в 2-х ч. - тип. И. 
Н. Скороходова, 1886. - [4], 530 с. 
23,6 х 16,0 х 2,3 см 
Экслибрис императора Николая II. 

22.  00391
0196 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
Т. 7. Дешевый город: Хроника-роман в 
3-х ч. - тип. И.Н. Скороходова, 1886. - 
[6], 562 с. 
23,6 х 16,0 х 3,3 см 
Экслибрис императора Николая II. 

23.  00391
0195 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
T. 8. Ч. 1. Крутые горки: Роман. - тип. Р. 
Голике, 1885. - [4], 371, [1] с. 
23,6 х 16,0 х 4,0 см 
Экслибрис императора Николая II. 
Сплетены: т. 8. ч. 1 и т. 9. ч. 2 

24.  00391
0194 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898).  
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
T. 9. Ч. 2. Крутые горки: Роман. - тип. Р. 
Голике , 1885. - [4], 312 с. 
23,6 х 16,0 х 4,0 см 
Экслибрис императора Николая II. 
Сплетены: т. 8. ч. 1 и т. 9. ч. 2 

25.  00391
0193 

L 
5/161 

– ф.829-36 Полонский, Яков Петрович (1819-1898). 
Полное собрание сочинений Я. П. 
Полонского. Т 1-10. – Санкт-Петербург, 
издание Ж. А. Полонской, тип. Р. 
Голике, 1885-1886. 
Т. 10. Под гору: Роман: (Окончание 
"Крутых горок"). - тип. И.Н. 
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Скороходова, 1886. - [4], 392 с., 1 л. 
фронт. (портр.) 
23,6 х 16,0 х 2,4 см 
Экслибрис императора Николая II. 

26.  01029
9075 

U 
116/ 
635 

– 20135-44 I, II, IV, V, VI и X отделы каталога 
Сибирско-Уральской научно-
промышленной выставки 1887 г. в г. 
Екатеринбурге. - [Екатеринбург: б. и., 
1887]. - [218] с. разд. паг.; 22 см. 
21,5 х 16,3 х 2,0 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

27.  01030
6547 

U 
386/ 
186 

– 46210-45 Учреждение судебных установлений: 
издание 1883 года, со включением 
статей по Продолжениям 1890 и 1891 
годов. - Санкт-Петербург: [б. и.], [1891]. 
- 193, 29 с.; 18 см. 
Объем экземпл. : [2], 193, [1], 29, [1] с.; 
17,7 х 12,5 х 1,5 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

28.  01030
6579 

U 
386/ 
188 

– 46213-45 Положение о казенных подрядах и 
поставках: издание 1887 года, со 
включением статей по Продолжениям 
1890 и 1891 годов. - Санкт-Петербург: 
Кодификационный отд. при Гос. 
Совете, [1891]. – 107, [1] с.; 18 см. 
Объем экземпляра: [2], 107, [1] с.; 
17,7 х 12,5 х 0,9 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

29.  01030
6557 

U 
386/ 
189 

– 46212-45 Положение о нотариальной части: 
издание 1883 года, со включением 
статей по Продолжениям 1890 и 1891 
годов. – Санкт-Петербург, [1891]. - 96 
с.:  табл.; 18 см. 
Объем экземпляра: [2], 96 с. 
17,7 х 12,5 х 0,8 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

30.  01029
8975 

U 
319/ 
84 

– 26632-45 Дашков, Дмитрий Яковлевич (1853-). 
Памятка нижняго чина кавалергарда : 
[на память десятилетия со дня 
назначения государыни императрицы 
Марии Феодоровны первым шефом 
полка]. - СПБ: Тип. Р. Голике, 1891. - 87 
с., 2 л. ил. : ил., портр.; 25 см 
Объем экземпляра: [2], 87, [3] с., 2 л. 
ил.: ил., портр. 
24,7 х 17,0 х 1,3 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 
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31.  01029
9155 

U 
347/ 
131 

– 8667-45 Чертежи полевой фортификации. - [Б. 
м.: б. и., 1824]. - 56 л.; 26 см. 
26,5 х 21,5 х 1,3 см 
Экслибрис императора Александра II. 

32.  01029
9809 

U 
400/ 
110 

– 24684-45 Объяснительная записка к Проекту 
постановлений о присяжных стряпчих. - 
[Б. м.: б. и.], 186?. – 19, [1] с.; 26 см. 
26,1 х 17,0 х 0,7 см 
Экслибрис императора Александра II. 

33.  00977
5897 

U 7/ 
433 

– ф11984-
42 

Бендерев, Анастасий Федорович (1859-
1946). 
Сербско-Болгарская война. 1885 года / 
составил Болгарского Генерального 
штаба капитан Бендерев. - Санкт-
Петербург: тип. В. В. Комарова, 1892. - 
[502] с. разд. паг., 12 л. карт.; 21 см. 
22,8 х 15,8 х 3,3 см 
Печать императора Александра III. 

34.  01029
6743 

U 61/ 
472 

– 36003-45 Труды государственного Никитского 
ботанического сада. 
Вып. 1. [Сборник статей]. - Ялта: тип. Н. 
Р. Петрова, 1890. - 198, [1] с., 6 л. рис.; 
26 см. 
Объем экземпл.: [4], 198, [2] с., 6 л. рис.; 
26,1 х 17,7 х 2,4 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

35.  01030
6570 

U 
313/ 
196 

– 20021-45 Свод мнений епархиальных начальств 
по вопросу об открытии детям 
священно-церковнослужителей путей, 
для обезпечения своего существования 
на всех поприщах гражданской 
деятельности. - [Б.м., 18--]. - 182 с.; 23 
см. 22,5 х 14,2 х 1,2 см 
Экслибрис императора Александра III. 

36.  01029
6210 

O 11/ 
127 

– ф31-
14398 

Записки из миссионерских путешествий 
по Архангельской Карелии. - Москва: 
«Русская Печатня» С. К. Попова, 1914. - 
48 с., 1 л. карт ; 22 см. 
23,6 х 16,5 х 0,6 см 
Дарственная вел. кн. Дмитрию 
Константиновичу. 

37.  01029
6227 

U 35/ 
1007 

– ф37379-
42 

Ковалевский, Егор Петрович (1809-
1868). 
Война с Турцией и разрыв с западными 
державами в 1853 и 1854 годах: с 
планами и картою. - С.-Петербург: Тип. 
Втораго отделения Собственной Е. И. В. 
канцелярии, 1868. - [2], II, VIII, 295, [1] 
с., 5 л. ил.: портр., карты, планы; 25 см. 
24,5 х 16,5 х 3,7 см 
Экслибрис императора Александра II. 
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38.  01029
9823 

U 
304/ 
197 

– 70310-44 Тихановский, Александр Николаевич 
(1868-). 
Памятка историческаго прошлаго 
Нарвскаго кавалерийскаго полка. - 
Варшава: Тип. Окружнаго штаба, 1906. 
- 65, [1] с., 8 л. ил.: ил., портр.; 22 см. 
22,1 х 14,7 х 1,6 см 
Экслибрис библ. императора Николая II 
Зимнего дворца 

39.  01029
6198 

U 
331/ 
264 

– 25894-45 Тимаев, Матвей Максимович (-1858). 
Тетрадь всеобщей географии: 
(приготовительный курс). – Санкт-
Петербург: Тип. и словолит. А. 
Плюшара, 1840. - 47, [1] с.; 26 см. 
Объем экземпляра: [2], 47, [1] с. 
25,5 х 20,8 х 0,6 см 
Экслибрис вел. кн. Михаила 
Николаевича. 

40.  01029
9049 

U 
391/ 
131 

– 24634-45 Проект Положения о обезпечении 
договоров и обязательств ипотечным 
порядком. - [Б. м., 185-]. - 24, 81, [1] с.: 
табл.; 25 см. 
24,7 х 15,7 х 1,1 см 
Экслибрис императора Александра II. 

41.  01029
8374 

U 
330/ 
378 

– 22227-45 Росписание о сборе отпускных нижних 
чинов войск Армии, неспособных II 
разряда, на пополнение прислуги в 
местных и подвижных госпиталях, 
также отпускных, служивших в 
Армейском фурштате, потребных: как 
на сформирование фурштатских команд 
для подвижных госпиталей №№ 4 и 5-
го, так и на укомплектование 
Фурштатских частей 4-го Сапернаго 
баталиона и Понтонных №№ 4 и 5-го 
парков. - [Санкт-Петербург, 1853]. – 9, 
[1] с.: табл.; 21 см. 
21,1 х 13,7 х 0,4 см 
Экслибрис императора Александра II. 

42.  01029
8364 

U 
330/ 
381 

– 21975-45 Росписание о сборе находящихся в 
безсрочном и годовом отпусках в 
некоторых губерниях нижних чинов: 
служивших в армейской пехоте, на 
сформирование резервных и запасных 
баталионов 3-го Пехотнаго корпуса, и 
служивших в гренадерском и армейских 
саперных баталионах – на 
сформирование 2-го Запасного 
сапернаго баталиона. - [Санкт-
Петербург, 1853]. – 11, [1] с.: табл.; 21 
см. 21,1 х 13,7 х 0,5 см 
Экслибрис императора Александра II. 




